



平成17年3月期

個別財務諸表の概要

平成17年5月25日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所(所属部) 大証市場第一部
 コード番号 8308 東証市場第一部
 (URL <http://www.resona-hd.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府

代表者 取締役兼代表執行役社長 川田 憲治
 問合せ先責任者 執行役財務部長 東 和浩 TEL (03) 3287-2131
 決算取締役会開催日 平成17年5月25日 中間配当制度の有無 有
 配当支払開始予定日 平成17年6月14日 定時株主総会開催日 平成17年6月28日
 単元株制度採用の有無 有(1単元1,000株)

1. 17年3月期の業績(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(1) 経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期	74,594	(129.1)	56,586	(191.5)	56,569	(243.6)
16年3月期	32,566	(149.0)	19,415	(779.8)	16,464	(821.0)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益		株主資本 当期純 利益率		総資本 経常利益率		営業収益 経常利益率	
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%	%	%		
17年3月期	44,519	(-)	2	15	1	54	-	4.1	75.8			
16年3月期	1,463,902	(-)	156	34	-	-	-	1.6	50.6			

(注) 期中平均株式数 普通株式 17年3月期 11,366,353,338株 16年3月期 9,363,576,010株
 会計処理の方法の変更 無
 営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金				配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間		期末				
	円	銭	円	銭	百万円	%	%
17年3月期	0	0	0	0	-	-	-
16年3月期	0	0	0	0	-	-	-

(注) 上記は普通株式に対するものであり、優先株式については別紙をご参照下さい。

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本 比	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期	1,429,428	738,543	51.7	159	94
16年3月期	1,345,960	694,212	51.6	162	10

(注) 期末発行済株式数 普通株式 17年3月期 11,374,820,140株 16年3月期 11,372,909,543株
 期末自己株式数 普通株式 17年3月期 290,003株 16年3月期 2,160,302株

2. 18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				中間		期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	220,000	210,000	210,000	0	0	-	0
通期	320,000	300,000	300,000	-	-	(未定)	(未定)

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円61銭

(注) 「1株当たり年間配当金」は普通株式に対するものであり、優先株式については別紙を参照して下さい。

(添付資料)

別紙

優先株式 期中平均株式数、期末発行済株式数、期末自己株式数

	期中平均株式数		期末発行済株式数		期末自己株式数	
	17年3月期	16年3月期	17年3月期	16年3月期	17年3月期	16年3月期
	株	株	株	株	株	株
甲種第一回優先株式	5,970,000	9,822,459	5,970,000	5,970,000	-	-
乙種第一回優先株式	680,000,000	680,000,000	680,000,000	680,000,000	-	-
丙種第一回優先株式	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	-	-
丁種第一回優先株式	148,630	295,382	146,000	156,000	-	-
戊種第一回優先株式	240,000,000	240,000,000	240,000,000	240,000,000	-	-
己種第一回優先株式	80,000,000	80,000,000	80,000,000	80,000,000	-	-
第1種第一回優先株式	2,750,000,000	1,788,251,366	2,750,000,000	2,750,000,000	-	-
第2種第一回優先株式	2,817,807,861	1,832,345,002	2,817,807,861	2,817,807,861	-	-
第3種第一回優先株式	2,750,000,000	1,788,251,366	2,750,000,000	2,750,000,000	-	-

優先株式 配当状況

	17年3月期						16年3月期							
	1株当たり年間配当金						配当金 総額 (年間)	1株当たり年間配当金						配当金 総額 (年間)
	中間		期末		中間			期末						
	円	銭	円	銭	円	銭	百万円	円	銭	円	銭	円	銭	百万円
甲種第一回優先株式	24	75	0	0	24	75	147	0	0	0	0	0	0	-
乙種第一回優先株式	6	36	0	0	6	36	4,324	0	0	0	0	0	0	-
丙種第一回優先株式	6	80	0	0	6	80	816	0	0	0	0	0	0	-
丁種第一回優先株式	10	00	0	0	10	00	1	0	0	0	0	0	0	-
戊種第一回優先株式	14	38	0	0	14	38	3,451	0	0	0	0	0	0	-
己種第一回優先株式	18	50	0	0	18	50	1,480	0	0	0	0	0	0	-
第1種第一回優先株式	1	17.8	0	0	1	17.8	3,239	0	0	0	0	0	0	-
第2種第一回優先株式	1	17.8	0	0	1	17.8	3,319	0	0	0	0	0	0	-
第3種第一回優先株式	1	17.8	0	0	1	17.8	3,239	0	0	0	0	0	0	-

優先株式 平成18年3月期の1株当たり配当予想額

	1株当たり年間配当金					
	中間		期末			
	円	銭	円	銭	円	銭
甲種第一回優先株式(注)	(注)		0	0	(注)	
乙種第一回優先株式	6	36	0	0	6	36
丙種第一回優先株式	6	80	0	0	6	80
丁種第一回優先株式	10	00	0	0	10	00
戊種第一回優先株式	14	38	0	0	14	38
己種第一回優先株式	18	50	0	0	18	50
第1種第一回優先株式	1	18.8	0	0	1	18.8
第2種第一回優先株式	1	18.8	0	0	1	18.8
第3種第一回優先株式	1	18.8	0	0	1	18.8

(注) 甲種第一回優先株式につきましては平成17年6月25日に1株当たり配当金額を見直します。

(参 考)

「17年3月期の業績」指標算式

1株当たり当期純利益 . . .

$$\frac{\text{普通株式に係る当期純利益}}{\text{期中平均普通株式数}}$$

株主資本当期純利益率 . . .

$$\frac{\text{普通株式に係る当期純利益}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$$

1株当たり株主資本 . . .

$$\frac{\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額} - \text{利益処分による優先配当額等}}{\text{期末発行済普通株式数}}$$

「18年3月期の業績予想」指標算式

1株当たり予想当期純利益(通期) . . .

$$\frac{\text{普通株式に係る予想当期純利益}}{\text{期末発行済普通株式数}}$$

比較貸借対照表

(金額単位：百万円)

科目	第4期末 (平成17年3月31日現在)		第3期末 (平成16年3月31日現在)		比較 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金及び預金	3,987		6,024		△ 2,037
前払費用	353		285		68
未収収益	1,309		1,317		△ 8
その他	10,201		1,981		8,220
流動資産合計	15,851	1.11	9,609	0.71	6,242
II 固定資産					
有形固定資産					
器具及び備品	23		24		△ 1
その他	-		0		△ 0
有形固定資産合計	23		25		△ 2
無形固定資産					
商標権	89		98		△ 9
ソフトウェア	22		22		△ 0
無形固定資産合計	112		121		△ 9
投資その他の資産					
関係会社株式	1,113,319		1,035,952		77,367
関係会社長期貸付金	300,000		300,000		-
その他	7		24		△ 17
投資その他の資産合計	1,413,326		1,335,976		77,350
固定資産合計	1,413,462	98.88	1,336,123	99.27	77,339
III 繰延資産					
創立費	114		228		△ 114
繰延資産合計	114	0.01	228	0.02	△ 114
資産合計	1,429,428	100.00	1,345,960	100.00	83,468
(負債の部)					
I 流動負債					
短期借入金	40,612		-		40,612
一年以内返済予定長期借入金	-		1,500		△ 1,500
未払費用	4,151		4,122		29
未払法人税等	89		9		80
未払消費税等	-		76		△ 76
その他	11		19		△ 8
流動負債合計	44,864	3.14	5,728	0.42	39,136
II 固定負債					
社債	95,020		15,020		80,000
長期借入金	331,000		331,000		0
関係会社長期借入金	220,000		300,000		△ 80,000
固定負債合計	646,020	45.19	646,020	48.00	-
負債合計	690,884	48.33	651,748	48.42	39,136
(資本の部)					
I 資本金	327,201	22.89	1,288,473	95.72	△ 961,272
II 資本剰余金					
資本準備金	327,201		829,829		△ 502,628
その他資本剰余金	39,682		40,001		△ 319
資本金及び資本準備金減少差益	39,682		40,000		△ 318
自己株式処分差益	-		1		△ 1
資本剰余金合計	366,883	25.67	869,830	64.63	△ 502,947
III 利益剰余金					
当期未処分利益 (△は当期未処理損失)	44,519		△ 1,463,902		1,508,421
利益剰余金合計	44,519	3.11	△ 1,463,902	△ 108.76	1,508,421
IV 自己株式	△ 60	△ 0.00	△ 190	△ 0.01	130
資本合計	738,543	51.67	694,212	51.58	44,331
負債資本合計	1,429,428	100.00	1,345,960	100.00	83,468

比較損益計算書

(金額単位：百万円)

科目	第4期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕		第3期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕		比較			
	金額	百分比	金額	百分比	金額			
I 営業収益		%		%				
関係会社受取配当金	63,411		19,119		44,292			
関係会社受入手数料	4,671		6,903		△2,232			
関係会社貸付金利息	6,512	74,594	6,543	32,566	△31	42,028		
II 営業費用								
支払利息	12,922		8,901		4,021			
社債利息	1,013		-		1,013			
社債発行費償却	415		-		415			
販売費及び一般管理費	3,656	18,008	4,249	13,151	△593	4,857		
営業利益		56,586		19,415		37,171		
III 営業外収益								
受取利息	3		0		3			
受入手数料	143		115		28			
その他	1	148	2	117	△1	31		
IV 営業外費用								
支払利息	-		829		△829			
社債利息	-		539		△539			
新株発行費償却	-		1,554		△1,554			
創立費償却	114		114		-			
その他	51	165	30	3,068	21	△2,903		
経常利益		56,569		16,464		40,105		
V 特別損失								
関係会社株式評価損	12,045	12,045	16.15	1,480,358	1,480,358	4,545.71	△1,468,313	△1,468,313
税引前当期純利益 (△は税引前当期純損失)		44,524	59.69		△1,463,894	△4,495.16		1,508,418
法人税、住民税及び事業税		4	0.01		8	0.02		△4
当期純利益 (△は当期純損失)		44,519	59.68		△1,463,902	△4,495.18		1,508,421
前期繰越利益(△は前期繰越損失)		△921,272			△372,025			△549,247
減資による欠損てん補額		921,272			372,025			549,247
当期末処分利益 (△は当期末処理損失)		44,519			△1,463,902			1,508,421

<重要な会計方針>

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

関係会社株式：移動平均法による原価法により行っております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産

定率法を採用しております。なお、耐用年数は次のとおりであります。

器具及び備品：2年～20年

(2)無形固定資産

商標権：定額法を採用し、10年で償却しております。

ソフトウェア：自社利用のソフトウェアについては、社内における利用期間（5年）に基づく定額法によっております。

3. 繰延資産の処理方法

(1)創立費については、商法の規定により每期均等額（5年）を償却しております。

(2)社債発行費は一括費用処理しております。

4. リース取引の会計処理

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

<貸借対照表の注記>

1. 記載金額は、各科目ごとにそれぞれ百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社に対する負債が以下のとおり含まれています。

短期借入金	40,612 百万円
-------	------------

社債	15,020 百万円
----	------------

3. 有形固定資産の減価償却累計額 33 百万円

4. 車両等についてはリース契約により使用しております。

5. 社債のうち 15,020 百万円は、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後特約付社債であります。

6. 長期借入金のうち 314,000 百万円は、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後借入金であります。

7. 会社が発行する株式の総数

普通株式	73,000,000,000 株
------	------------------

優先株式	9,443,923,861 株
------	-----------------

発行済株式の総数

普通株式	11,375,110,143 株
------	------------------

優先株式	9,443,923,861 株
------	-----------------

8. 当社の定款に定めるところにより、優先株主に対しては、次に定める各種優先株式の優先配当金を超えて配当することはありません。

甲種第一回優先株式	1株につき	24円	75銭
乙種第一回優先株式	1株につき	6円	36銭
丙種第一回優先株式	1株につき	6円	80銭
丁種第一回優先株式	1株につき	10円	
戊種第一回優先株式	1株につき	14円	38銭
己種第一回優先株式	1株につき	18円	50銭
第1種第一回優先株式	1株につき	1円	17銭 8厘
第2種第一回優先株式	1株につき	1円	17銭 8厘
第3種第一回優先株式	1株につき	1円	17銭 8厘

< 損益計算書の注記 >

1. 記載金額は、各科目ごとにそれぞれ百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 営業費用のうち関係会社との取引

支払利息	5,629百万円
社債利息	539百万円
社債発行費償却	85百万円
販売費及び一般管理費	248百万円

3. 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは次のとおりであります。

給料・手当	1,715百万円
業務委託料	700
土地建物機械賃借料	295
支払手数料	303
減価償却費	29

4. 営業外収益のうち関係会社との取引

その他	1百万円
-----	------

< 有価証券関係 >

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

< 1株当たり情報 >

1株当たり純資産額	159円 94銭
1株当たり当期純利益	2円 15銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	1円 54銭

(注) 1. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から「期末発行済優先株式数×発行価額」を控除した金額を、期末発行済普通株式数で除しております。

利益処分計算書・損失処理計算書

(金額単位：百万円)

科 目	第 4 期	第 3 期
	金 額	金 額
(当 期 未 処 分 利 益 の 処 分)		
当 期 未 処 分 利 益	44,519	
利 益 処 分 額	20,019	
甲種第一回優先株式配当金	(1株につき24円75銭) 147	
乙種第一回優先株式配当金	(1株につき6円36銭) 4,324	
丙種第一回優先株式配当金	(1株につき6円80銭) 816	
丁種第一回優先株式配当金	(1株につき10円) 1	
戊種第一回優先株式配当金	(1株につき14円38銭) 3,451	
己種第一回優先株式配当金	(1株につき18円50銭) 1,480	
第1種第一回優先株式配当金	(1株につき1円17銭8厘) 3,239	
第2種第一回優先株式配当金	(1株につき1円17銭8厘) 3,319	
第3種第一回優先株式配当金	(1株につき1円17銭8厘) 3,239	
次 期 繰 越 利 益	24,499	
(その他資本剰余金の処分)		
そ の 他 資 本 剰 余 金	39,682	
そ の 他 資 本 剰 余 金 次 期 繰 越 額	39,682	
(当 期 未 処 理 損 失 の 処 理)		
当 期 未 処 理 損 失		1,463,902
損 失 処 理 額		542,629
資 本 準 備 金 取 崩 額		502,627
そ の 他 資 本 剰 余 金 取 崩 額		40,001
次 期 繰 越 損 失		921,272
(その他資本剰余金の処分)		
そ の 他 資 本 剰 余 金		40,001
利 益 剰 余 金 へ の 振 替 額		40,001
そ の 他 資 本 剰 余 金 次 期 繰 越 額		-